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WPROWADZENIE

W warunkach silnej dynamiki otoczenia, wielu producentów poszukuje sposobów na

przezwyciężenie trudności i uzyskanie przewagi nad konkurencją. Przedsiębiorstwa muszą

więc poszukiwać sposobów na oszczędność zasobów, wprowadzając różnego rodzaju

innowacje, które umożliwią im funkcjonowanie na rynku. Zmiany te powinny im przynieść

korzyści i wyeliminować wszystkie czynności, które nie przynoszą żadnych wartości z punktu

widzenia klienta. Jednym ze sposobów obniżenia wszelkiego marnotrawstwa i oszczędności

w dążeniu do redukcji kosztów prowadzonej działalności, zwłaszcza w sferze produkcji, jest

koncepcja Lean Manufacturing (LM). Jest to sposób postępowania polegający na stosowaniu

takich metod zarządzania, które wykorzystując różne narzędzia, optymalizują produkcję przez

obserwację procesu i identyfikację miejsc poprawy według tzw. „koncepcji wyszczuplającej”.

Problem polega na tym, że pomimo uniwersalności narzędzi LM, ich zastosowanie jest

często determinowane indywidualnymi cechami produkcji, jej wielkością, typem, poziomem

technologicznym urządzeń oraz stenem świadomości personelu. Z tych powodów, podmioty

produkcyjne decydują się często na spersonalizowany sposób wdrażania nowych narzędzi oraz

ciągłe doskonalenie tych, które już funkcjonują, jednak wymagają harmonizacji.

Właśnie taki sposób podejścia do usprawnienia zarządzania produkcją został przedstawiony

w niniejszej pracy - na podstawie wieloetapowego procesu obróbki mechanicznej odlewów

tłoków w Federal-Mogul Gorzyce sp. z o.o., jako przykład OEM-u w branży motoryzacyjnej.

Rozpoczynając od zmapowania strumienia wartości wybranej do badań linii obróbczej DL9,

zaproponowano kilka rozwiązań poprawy jej efektywności i redukcji kosztów wytwarzania,

bez obniżenia wymaganej jakości wyrobu końcowego. Skuteczność zastosowanych narzędzi

LM oceniono przy pomocy niefinansowych, kluczowych wskaźników KPI, determinowanych

poziomem ogólnej efektywności aktywów (OAE; OEE i TEEP).

Przed wdrożeniem każdego rozwiązania, powołano zespół Lean, którego lideram był autor

pracy w celu opracowania harmonogramu badań, analiz i spotkań komitetu sterującego Lean,

który wykorzystując różne narzędzia (burza mózgów, wykres Yamazumi, Design Thinking,

Diament Kartezjański, Diagram Ishikawy) analizował wybór najlepszego rozwiązania oraz

możliwości jego wdrożenia w warunkach przemysłowych.

Stwierdzono, że zaproponowane usprawnienia spowodują poprawę funkcjonalności

systemów współpracujących jednostek obliczeniowych (CPS), które połączone z otaczającym

środowiskiem cyberprzestrzeni i transmisją (przetwarzaniem) danych w internecie spowodują

wyższy poziom integracji i koordynacji pomiędzy elementami fizycznymi i obliczeniowymi

w obszarze obróbki mechanicznej tłoków na linii DL9.

Uzyskanie integracji i koordynacji wyselekcjonowanych narzędzi LM o odpowiedniej

infrastrukturze cyberfizycznej z koniecznością skalowalności pomiarów wszystkich obiektów

fizycznych i wdrożenie bieżącej komunikacji typu maszyna-maszyna na linii DL9 przyczynią

się do osiągnięcia głównych założeń Przemysłu 4.0, co było motywem przewodnim badań.

Należy zaznaczyć, że wszystkie przyjęte rozwiązania usprawniające proces zarządzania

obróbką mechaniczną odlewów tłoków zostały zweryfikowane w warunkach ciągłej produkcji

przemysłowej w F-M Gorzyce, a opracowane metody są na etapie implementacji do

pozostałych linii do obróbki skrawaniem tłoków, co potwierdza wdrożeniowy charakter pracy.
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1. PRZEGLĄD AKTUALNEGO STANU WIEDZY

1.1. Geneza powstania koncepcji Lean manufacturing (LM)

Powstanie koncepcji „Lean” (z ang. szczupły, odchudzony) sięga lat 50-tych XX w., gdy

Taiichi Ohno zatrudniony przez Eijie Toyoda wprowadził w przemyśle motoryzacyjnym

system znany jako „dokładnie i na czas” (z ang. Just in Time). Określenie „Lean production”

(szczupła produkcja) pierwszy raz użył J. Krafcik w 1988 r., jako jeden z członków

Międzynarodowego Programu Pojazdów Silnikowych (z ang. International Motor Vehickle

Program), a spopularyzowane zostało w książce „Maszyna, która zmieniła świat” (z ang. The

machine that changed the world) w 1992 r. [1]. Zespół pod kierunkiem J.P. Womack'a

spopularyzował koncepcję Lean, która została zainicjowana w zakładach Toyoty w latach 40-

tych XX w., tworząc fundament Systemu Produkcyjnego Toyoty (z ang. Toyota Production

System - TPS) powstałego na przełomie lat 70 i 80-tych XX w. Koncepcja TPS zakłada, że

praca powinna się koncentrować głównie na maksymalizacji wartości dla klienta, a celowi

temu towarzyszyć ma jednoczesna eliminacja marnotrawstwa. Uzyskanie dobrych wyników

finansowych połączone z popularnością japońskich samochodów Toyota było przedmiotem

zainteresowania teoretyków i praktyków związanych z zarządzaniem produkcją, co sprawiło,

że koncepcja Lean manufacturing jest dziś jedną z najbardziej znanych i szeroko stosowanych

metod zarządzania przedsiębiorstwem, zwłaszcza o charakterze produkcyjnym [2-4].

Aby uporządkować stosowane w pracy pojęcia, należy stwierdzić, iż Lean manufacturing

(lub inaczej Lean production - szczupła produkcja) to metoda zarządzania przedsiębiorstwem

produkcyjnym, któremu przyświecają dwa główne cele. Pierwszym z nich jest maksymalne

ograniczenie wszelkich strat (marnotrawstwa), a drugim - dostarczanie klientowi produktów

najwyższej jakości. Pojęcie „szczupła” lub „odchudzona” dotyczy wielu aspektów produkcji

tj.: surowce, procedury, czynności podczas produkcji, ludzki wysiłek, inwestycje w narzędzia,

przestrzeń produkcyjna, czas, praca inżynierska itp.

Czasem pojawia się także określenie Lean management (z ang. szczupłe zarządzanie), które

stanowi rozszerzenie koncepcji Lean manufacturing stosowanej w procesach produkcyjnych.

To podejście do zarządzania całym przedsiębiorstwem (produkcyjnym, handlowym,

usługowym, biurem), które oparte jest na ciągłym dążeniu do doskonałości. Jego celem jest

uzyskiwanie coraz lepszych wyników w odniesieniu do efektywności i jakości usług. Można

stwierdzić, że jest przeniesieniem koncepcji Lean manufacturing na całe przedsiębiorstwo

przy jednoczesnym dostosowaniu do zastanych czynników (materialnych i niematerialnych).

Z ogólnej wiedzy na temat zarządzania wynika, że przedsiębiorstwa produkcyjne stosują

obecnie nazewnictwo Lean manufacturing (LM) do opisu zmian czynności procesowych oraz

dotyczących powstania produktu według założeń koncepcji Kaizen. Jest to japońska filozofia

biznesowa polegającą na ustawicznym poprawianiu i ulepszaniu małymi krokami zarządzania

produkcją na wszystkich szczeblach, w miarę możliwości bezkosztowo lub po niewielkich

(akceptowalnych przez przedsiębiorstwo) nakładach finansowych. Celem tego postępowania

jest skrócenie czasu realizacji procesu (np. produkcji), poprawa jakości wytwarzanych

produktów, dostosowywanie technicznych elementów systemu, redukcja kosztów, poprawa

ergonomii stanowisk pracy oraz wprowadzenie motywacyjnych kryteriów wynagradzania [5].

Powstanie LM poprzedziła japońska kultura wytwarzania i filozofia dbałości o jakość (z ang.

Total Quality Management - TQM). Połączenie TQM z ideą Kaizen, pozwala udoskonalić

wiele czynności produkcyjnych i powiązanych z produkcją na wejściu i wyjściu do systemu
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produkcyjnego. W TQM kompleksowo patrzy się na jakość, która dotyczy cech technicznych

i materialnych wyrobów, tj.: oryginalności wyrobów, ich wyróżniania się wśród innych oraz

satysfakcji klienta z ich użytkowania. Metody te polegały na ciągłym doskonaleniu procesów

w kierunku zwiększania ich efektywności poprzez stopniowe i nieprzerwane działania.


[…]


produkcji, znaczący wzrost urlopów chorobowych, brak mikroprocesorów itp. Wszystko to

spowodowało, że OAE pomimo wprowadzonych rozwiązań LM obniżył się w porównaniu do

roku 2019 (żółty słupek). W dalszych latach linia DL9 osiągała sukcesywnie wraz ze

wdrażaniem następnych usprawnień coraz lepsze wyniki, dochodząc w roku 2022 do poziomu

85,76% wskaźnika OAE. Wyniki jednoznacznie pokazują skuteczność przyjętych działań

potwierdzonych danymi z produkcji w linii DL9.

Rys.6.7. Wskaźniki OEE; OAE i TEEP linii DL9 w latach 2018 do 2022.
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Powołany i kierowany przez autora pracy zespół lean skupił się głównie na dokładnej analizie

wskaźnika OAE zbierając i analizując dla niego przyczyny strat wykorzystując do tego celu

np. Pareto-Lorenza. Wskaźniki OEE i TEEP także były obliczane w trakcie i po wszystkich

wdrożeniach, ale z uwagi na fakt, że korporacja do której należy zakład nie wymaga

dokładnych analiz współczynników OEE i TEEP, zespół z liderem ograniczył się tylko do ich

kalkulacji. Niemniej jednak rysunek 6.7 pokazuje pozytywny i wzrastający trend poprawy:

OEE i OAE wzrosło od 2018 do 2022 o 13 pp, a wskaźnik TEEP o 12 pp. Może to świadczyć

o słuszności podjętych działań, głównie o prawidłowym doborze narzędzi LM w doskonaleniu

procesu zarządzania obróbką mechaniczną odlewów tłoków na linii DL9 w F-M Gorzyce.

Podsumowanie badań dotyczących elektronicznego sposobu zbieranie danych

dotyczących zużycia mediów technicznych na linii DL9

Zastosowanie narzędzi Lean Manufacturing i Przemysłu 4.0 przyczyniło się do znaczącej

redukcji zużycia energii elektrycznej, wody i sprężonego powietrza w zautomatyzowanej linii

obróbczej (produkcyjnej). Dzięki temu udało się zmniejszyć koszty produkcji poprzez spadek

ilości zużywanych mediów na jedną sztukę wyprodukowanego tłoka.

Wdrożenie wyżej wymienionych narzędzi pozwoliło również na poprawę warunków BHP, co

jest bardzo ważne dla załogi oraz zwiększyło efektywność produkcji. Redukcja negatywnego

wpływu na środowisko jest również korzystna, ponieważ pozwala na poprawę wizerunku

firmy oraz zwiększa świadomość ekologiczną wśród pracowników.

Wprowadzenie narzędzi Lean Manufacturing umożliwiło poprawę procesów produkcyjnych

poprzez eliminację marnotrawstwa i optymalizację procesów. Natomiast narzędzia przemysłu

4.0 pozwoliły na automatyzację procesów obróbczych, co z kolei miało wpływ na zwiększenie

precyzji i szybkości produkcji oraz na zmniejszenie ryzyka błędów.

Analiza ta pokazuje, że wykorzystanie narzędzi Lean Manufacturing oraz narzędzi przemysłu

4.0 przyczynia się do zwiększenia efektywności produkcji, redukcji kosztów oraz poprawy

warunków pracy. Jest to kluczowe dla firm, które chcą pozostać konkurencyjne na rynku,

jednocześnie dbając o środowisko i dobre relacje z pracownikami oraz klientami.

Kolejną zaletą elektronicznego nadzoru nad zużyciem mediów technicznych było zwiększenie

współczynnika korelacji przed wdrożonym usprawnieniem (rys. 5.73) w porównaniu do

okresu po wdrożeniu usprawnieniu (rys. 5.81).
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7. WNIOSKI
Na podstawie przeprowadzonych badań i analiz, sformułowano następujące wnioski:

1. Zmniejszenie liczby operatorów z czterech do trzech spowodowało poprawę przepływu

informacji i zmniejszenie robocizny, bez pogorszenia jakości obrabianych tłoków.

2. Wprowadzenie elektronicznego systemu SPC spowodowało poprawę jakości procesu

obróbki mechanicznej tłoków mierzoną wskaźnikami (Cp i Cpk) oraz efektywności linii

mierzonej wskaźnikami OEE; OAE i TEEP.

3. Zainstalowanie nowoczesnego urządzenia US2D do międzyoperacyjnej kontroli jakości

odlewów metodą ultradźwięków spowodowało zmniejszenie liczby wyrobów wadliwych

oraz poprawiło wskaźniki, zwłaszcza OEE i OAE.

4. Zaimplementowanie elektronicznej wizualizacji statusu linii DL9, poprawia przepływ

informacji pomiędzy linią do obróbki, a innymi wydziałami i zwiększa szybkość reakcji

na zakłócenie w procesie oraz zamienność zapotrzebowania rynkowego.

5. Redukcja czasu cykli maszyn i urządzeń przyczyniła się do skrócenia procesu

wytwórczego oraz zwiększenia zdolności linii.

6. Instalacja spersonalizowanego systemu Andon poprawiła efektywność linii mierzoną

wskaźnikami OEE i OAE oraz predyktywne zarządzanie obróbką mechaniczną.

7. Zastosowanie innowacyjnych metod kontroli mediów technicznych pozwala na

wykazanie korelacji pomiędzy ich zużyciem, a wielkością produkcji w linii DL9 w czasie

rzeczywistym. Przyczynia się to również do zmniejszenia kosztów wytworzenia oraz

pozytywnego wpływu na środowisko i poziom BHP.

8. Ocena wdrożonych narzędzi Lean Manufacturing przy zastosowaniu niefinansowych,

ilościowych wskaźników efektywności KPI (OAE; OEE i TEEP) okazała się słuszna, co

potwierdza przyjęte cel i tezę pracy.
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