Prof. dr hab. inż. Stanisław Adamczak, dr h.c.
Katedra Metrologii i Niekonwencjonalnych Metod Wytwarzania
Wydział Mechatroniki i Budowy Maszyn
Politechniki Świętokrzyskiej

**Opinia o rozprawie doktorskiej mgr inż. Adama Krępy
pt. „Zastosowanie wybranych narzędzi Lean Manufacturing w doskonaleniu zarządzania
procesem skrawania odlewów tłoków samochodowych”.**

Promotor rozprawy dr hab. inż. Jarosław Piątkowski, prof. PŚ
Podstawa opracowania recenzji: zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynierii Mechanicznej Politechniki Śląskiej.

**1. Zakres i cel rozprawy**

Przedstawiona do recenzji rozprawa składa się z 7 rozdziałów i zawiera 160 stron, w tym spis literatury i załączniki. W pracy tej należy wyodrębnić 2 główne części:

Cześć I - obejmuje wprowadzenie do zagadnienia i omówienie istniejącego stanu wiedzy ze szczególnym uwzględnieniem genezy powstania koncepcji Lean Manufacturing (LM), stosowane definicje koncepcji LM, przedstawienie stosowanych metod i narzędzi LM, omówienie problemu stosowania LM w przemyśle motoryzacyjnym, transformację z Przemysłu 3.0 do poziomu 4.0. Część pracy zawiera podsumowanie ogólnego stanu wiedzy, która nie jest częścią teoretyczną, a typową praktyczną. To podsumowanie było przyczynkiem do przeprowadzonych badań wstępnych będącym ustaleniem aktualnej technologii stosowanej w Federal-Mogul Gorzyce. Te badania były podstawą do sformułowania celu i tezy pracy, które te ważne elementy zostały w sposób poprawny i zdecydowany przedstawione oraz szczegółowo omówione.

Część II – zawiera własne osiągnięcia doktoranta, która dotyczy omówienia koncepcji pracy z przedstawieniem miejsca i obiektu badań zasadniczych zawierających mapowanie strumienia wartości VSM uwzględniające trzy etapy. Podsumowaniem przeprowadzonych prac eksperymentalnych są sformułowane wnioski końcowe oraz propozycje dalszych badań dotyczących tej koncepcji.

W końcowej części pracy jest przedstawiony wykaz literatury, który chciałbym podsumować własnymi spostrzeżeniami. W przedstawionych rozprawach naukowych daje się zauważyć dwa sposoby podawania cytowanej literatury:

1. Obszerny, który obejmuje oprócz literatury bezpośrednio związanej z prezentowaną problematyką również takie pozycje bibliograficzne, które dotyczą całego obszaru koncepcji LM,
2. Skrócony, który obejmuje tylko literaturę, która dotyczy ściśle określonych problemów niezbędnych do ustalenia aktualnego stanu wiedzy.

Osobiście jestem zwolennikiem tego pierwszego sposobu, częściej stosowanego przez autorów rozpraw, który umożliwia czytelnikowi szerszego spectrum naukowych problemów przedstawionych przez Autora, uwzględniającego dodatkowo wydane podręczniki i normy.

W opiniowanej pracy Autor posłużył się drugim wariantem, na podstawie którego mogę stwierdzić, że dokonano wnikliwej analizy tematu.

Również występują dwie koncepcje przedstawienia kolejności cytowanej literatury biorąc pod uwagę autorów uszeregowanych wg alfabetu i wg kolejności cytowań.

Jak wykazuje praktyka, w opracowaniach naukowych, stosowana jest głównie pierwsza koncepcja, która pozwala na kompleksową ocenę wkładu poszczególnych autorów do opracowanego stanu aktualnego wiedzy. Natomiast druga jest powszechnie stosowana w skróconych opracowaniach naukowych np. w artykułach.

Autor zastosował drugi wariant, który sprawił, że recenzent ma w ograniczonym zakresie ocenę wykorzystanej literatury, a taka analiza wymaga większego wysiłku czasowego.

**Jednak uważam, że Autor dokonał bardzo wnikliwej analizy literatury dotyczącej zrealizowanej problematyki, która głównie dotyczy autorów zagranicznych, co silnie umocowuje dokonane opracowanie. Przedstawienie wnikliwego, aktualnego stanu wiedzy jest materiałem obszernym o dużej wartości poznawczej i o dużym znaczeniu edukacyjnym, który kompleksowo omawia w różnych aspektach wykorzystanie nowej, nieznannej powszechnie koncepcji Lean Manufacturing. Na podstawie tej analizy literatury poprawnie sformułował wnioski będące podstawą do przyjęcia celu i zakresu podjętych własnych badań.**

## **2. Uzasadnienie sformułowania tematu rozprawy i podjęcia rozstrzygniętych problemów**

Podjęty cel badań wynikający z dokładnego aktualnego stanu wiedzy był podstawą sformułowania tematu rozprawy doktorskiej. Posiadając pewną wiedzę i doświadczenie w realizacji pracy doktorskiej mogę wypowiedzieć się o sformułowaniu tematu recenzowanej dysertacji. Przedstawienie w temacie terminu angielskiego „Lean Manufacturing” jest trudny do zaakceptowania. Nasz język polski jest na tyle rozbudowany, że w zrealizowanej pracy należałoby znaleźć polską nazwę, a w nawiasie przedstawić angielską. Czyżby to kolejna sytuacja wprowadzenia terminu angielskiego w Polsce, który dla przeciętnego czytelnika niewiele wnosi. Przecież prace doktorskie mają również charakter promocyjny i upowszechniający wiedzę, która w pierwszym kontakcie z przedstawioną pracą, może niewiele wyjaśniać. Historycznie ujmując, polska technika na przełomie XIX i XX wieku poradziła sobie doskonale stosując konsekwentnie polskie terminy pomimo, że napływ niemieckich pojęć był bardzo intensywny.

Uzasadnienie podjęcia tematu rozprawy wynika z tego, że we współczesnej technice istotnym problemem jest zagadnienie produkcji i eksploatacji pojazdów mechanicznych wyposażonych w silniki spalinowe. Jak wykazuje praktyka przemysłowa i doświadczenia użytkowników silników spalinowych podstawowym ich elementem jest tłok, a od jego jakości jest uzależniona trwałość i prawidłowe jej funkcjonowanie.

Dlatego przedstawiony przez Autora cel pracy nowej koncepcji podjętych kierunków zmian organizacyjnych linii do obróbki mechanicznej odlewów tłoków, który umożliwia zmniejszenia zużycia energii elektrycznej, sprężonego powietrza i wody, jest jak najbardziej uzasadniony. Jak wykazuje dotychczasowa praktyka

w obszarze produkcji tłoków silników spalinowych istnieją duże możliwości zmian stosowanych procesów technologicznych. Każda firma produkująca tłoki posiada własne koncepcje ich wytwarzania, które powinny być stale poprawiane, aby zwiększyć ilość produkowanych wyrobów przy obniżaniu kosztów produkcji. Jednak jak wykazuje dotychczasowe doświadczenie obecnie stosowane procesy produkcyjne wyposażone w wysokiej jakości środki produkcyjne tj. obrabiarki, narzędzia obróbkowe, uchwyty i środki kontroli wymagają stałego ulepszania tak, aby ilość nieprawidłowo wyprodukowanych wyrobów była zminimalizowana, przy minimalnym zużyciu środków produkcji i przy możliwie niezbyt wysokim zużyciu mediów produkcyjnych, tak aby zminimalizować tzw. ślad węglowy.

Pomimo, że produkcja tłoków jest odpowiednio dopracowana, to jak się okazuje występują duże rezerwy w jej poprawie. Wielce pozytywnym objawem jest to, że główny decydent Federal-Mogul Gorzyce - Prezes Zarządu Spółki Akcyjnej - podjął się pracy naukowej wykorzystując swoją wiedzę i dużą praktykę wyrażonej w opiniowanym doktoracie wdrożeniowym, której efektem jest zastosowany system Lean Manufacturing.

**Z tego względu uważam, że przyjęty cel badań odnośnie zastosowania koncepcji LM w procesie produkcji tłoków jest jak najbardziej uzasadniony. Wynika to z faktu, że każda metoda poprawy wytwarzania tłoków jest bardzo użyteczna i może być przydatna w produkcji.**

### **3. Główne osiągnięcia dysertacji i uwagi krytyczne.**

Pod względem merytorycznym opiniowanej rozprawy doktorskiej dają się wyróżnić niżej podane konkretne, pozytywne osiągnięcia:

- dokonanie analizy podstawowego stanu wiedzy o stosowanej koncepcji Lean Manufacturing głównie w oparciu o literaturę zagraniczną, który był podstawą sformułowania celu i tezy pracy doktorskiej,
- przeprowadzenie badań wstępnych, których efektem było bardzo wnikliwe ustalenie celów i tezy pracy. (Pragnę zauważyć, że tego typu badania są rzadkością w przedstawionych pracach doktorskich. Ich przeprowadzenie świadczy o dużym doświadczeniu Autora i o bardzo odpowiedzialnym podejściu do podjętych zadań naukowych),
- opracowanie koncepcji pracy zawierającej plan badań, omówienie miejsca i obiektu badań,
- przeprowadzenie badań zasadniczych poprzez:
- a) opracowanie mapowania strumieni wartości (VSM) linii obróbkowej poprzez przedstawienie 3 etapów,
- b) doprowadzenie do zmniejszenia liczby operatorów koniecznych do obsługi linii produkcyjnej,
- c) dokonanie usunięcia w procesie badań kontrolnych (ten zabieg dla Autora recenzji jest dyskusyjny),
- d) koncepcja zastąpienia papierowych kart X-R – elektronicznymi w oparciu o system SPC,
- e) przeprowadzenie zastąpienia urządzeń US1D na US2D, odnoszących się do międzyoperacyjnej operacji kontroli jakości odlewów,
- f) wprowadzenie elektronicznej wizualizacji przebiegu procesów obróbki skrawaniem,
- g) redukcja czasu cykli maszyn na linii DL9,
- h) sprawdzenie poziomu drgań obrabiarek na linii DL9,
- i) wprowadzenie spersonalizowanego systemu ANDON do nadzoru procesu obróbki mechanicznej tłoków
- j) elektroniczne zbieranie danych dotyczących zużycia mediów technicznych oraz podjęcie działań zmierzających do zmniejszenia ich wykorzystania.

**Pragnę zauważyć, że te wszystkie osiągnięcia zostały skrupulatnie i wnikliwie uzasadnione na podstawie szerokich badań, całkowicie udokumentowanych wykresami, kartami produkcyjnymi, harmonogramami itp.**

Oceniając pozytywnie recenzowaną pracę chciałbym przedstawić kilka uwag polemicznych i krytycznych:

1. Odnośnie sformułowanego tematu pracy wypowiedziałem się w pierwszej części recenzji. Proszę o komentarz w tej sprawie,
2. Odnośnie transformacji przemysłu 3.0 do poziomu 4.0 mam odmienną wiedzę na ten temat. Uwzględniając wiedzę z historii techniki można ustalić:

Przemysł 1.0 – to wprowadzenie maszyny parowej (James Watt 1765 rok)

Przemysł 2.0 – to linia montażowa, wprowadzenie układu tolerancji pasować w celu zapewnienia zasady zamienności części maszyn (Olds, 1901, Ford 1913)

Przemysł 3.0 – to automatyzacja i robotyzacja procesów technologicznych (Devol Endelberger 1961)

Przemysł 4.0 – to komputeryzacja procesów technologicznych (obrabiarki CNC, systemy CAD-Sutherland 1963, CAM-Bezier 1971, itp.)

Przemysł 5.0 – to wykorzystanie sztucznej inteligencji do analizy („chmury” danych pomiarowych) wynikających z produkcji. (Rosenblatt 1957)

Proszę o ustosunkowanie się do przedstawionych moich ustaleń w stosunku do przedstawionych w rozdziale rozprawy 1.5.

3. Opracowana przez Autora koncepcja Lean Manufacturing nie obejmuje kontroli poszczególnych wymiarów i sposobów wykorzystania odpowiednich systemów pomiarowych, bo przecież tłok jest bardzo skomplikowanym wyrobem pod względem konstrukcji. Opracowana konstrukcja tłoka przedstawia od 70 do 120 tolerowanych wymiarów odchyłek wymiarowych i kształtu oraz falistości i chropowatości powierzchni w ramach powszechnie stosowanego systemu GPS. Czyżby w tym obszarze nie ma problemów, które usprawniłyby proces technologiczny?
4. Istotnym zagadnieniem w procesie produkcji gotowych wyrobów w części maszyn jest stan dynamiczny układu OPNU, głównie stosowanych obrabiarek, bo przecież od tego stanu zależy jakość użytkowych powierzchni, głównie falistości. To zagadnienie jest we współczesnej technice szeroko rozpracowane. W perspektywie przedstawionych problemów w rozdziale 5.8. należy to zagadnienie w przyszłości zdecydowanie rozszerzyć.
5. Opiniowana praca dotyczy problemów technologicznych produkcji tłoków na etapach od odlewu do obróbki skrawaniem. Wydaje się, że istotą problemów jest tzw. dziedziczność technologiczna charakteryzująca się tym, że niektóre składniki stanu powierzchni np. błędy kształtu, mogą się skutecznie przenosić na kolejne etapy obróbki skrawaniem tak, że ich stan na etapie odlewów może być decydujący.

**Należy stwierdzić, że przedstawione uwagi polemiczne i krytyczne nie umniejszają wartości ocenianej pracy, mogą być one uzupełnieniem realizowanych dalszych prac badawczych. Mogą być również zaliczone przez Autora, jako kierunki dalszych prac.**

#### 4. Ocena końcowa pracy

Analizując opiniowaną dysertację stwierdzam, że ta kompleksowa jej ocena jest więcej niż pozytywna. Na taką ocenę składają się niżej podane stwierdzenia:

1. Zaopiniowana rozprawa doktorska dotyczy ważnych problemów odnoszących się do produkcji tłoków, które należą do podstawowych elementów silnika spalinowego,
2. Badania zostały przeprowadzone poprawnie pod względem metodologicznym, a wnioski wynikające z tych badań zostały właściwie sformułowane, a także z tego względu, że zostały poprzedzone badaniami wstępnymi,
3. Praca wnosi szereg nowości z zakresu przystosowania koncepcji Lean Manufacturing do poprawy procesów technologicznych uzyskania tłoków silników spalinowych,
4. Wyniki przeprowadzonych badań mogą mieć duże znaczenie użytkowe, gdyż będzie można dodatkowo monitorować przebieg procesu technologicznego, co umożliwi zmniejszenie zużycia energii elektrycznej, sprężonego powietrza i wody.
5. Praca może być wzorcem dla doktoratów wdrożeniowych, gdyż została przeprowadzona w warunkach produkcji, a efektem tego jest podniesienie poziomu technologii.

Autor pracy wykazał się także :

- bogatą wiedzą w zakresie zastosowania koncepcji Lean Manufacturing,
- umiejętnością korzystania z literatury naukowej i technicznej,
- umiejętnością opracowania właściwego programu badawczego i przyjęciem właściwej metody badań eksperymentalnych, przeprowadzonych w warunkach produkcyjnych,
- szeroką umiejętnością znajomości procesów technologicznych w produkcji tłoków, co jest potwierdzeniem wyjątkowej osobowości doktoranta, który jest głównym decydentem znanego, wyróżniającego się podmiotu gospodarczego należącego do czołowych, w globalnym, międzynarodowym koncernie.

Na podstawie powyższych stwierdzeń wyrażam opinię, że praca doktorska pt. „Zastosowanie wybranych narzędzi Lean Manufacturing w doskonaleniu zarządzania procesem skrawania odlewów tłoków samochodowych” spełnia wymagania stawiane pracą doktorskim zawartych w dokumentach ustawowych o stopniach i tytułach naukowych i wnoszę o dopuszczenie Pana mgr inż. Adama Krępy do publicznej obrony.

Wnoszę również o wyróżnienie opiniowanej rozprawy doktorskiej.

*St. Adam*